Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Viada - Government

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé - Ministarstva za Obrazovanje Nauku i
Tehnologiju - Ministry of Education, Science and Technology

Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra/Cabinet of the Minister

Prishtiné, mé 1 gusht 2017
Ref. Nr: _/_f_p/_(it;

Ministri i Ministrisé sé& Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, né mbéshtetje té dispozitave té
neneve 4, 21, 22 té Ligjit nr. 03/L-189 pér Administratén Shtetérore té Republikés sé Kosovés
(Gazeta zyrtare nr 82, 21 tetor 2010), neneve 5 dhe 24 té Ligjit nr. 04/L032 pér Arsimin
Parauniversitar né Republikén e Kosovés (Gazeta zyrtare nr. 17/16, shtator 2011), dispozitave té
nenit 8 dhe shtojcén 6 té Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative té
Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive (Gazeta Zyrtare, Nr. 1, 18 prill 2011), merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet vazhdimi i procesit té pilotimit pér klasén e pesté (5) né shkollat gé kané
filluar me pilotim né vitin shkollor 2013/2014 né Arsimin Parauniversitar té Republikés sé
Kosovés pér vitin shkollor 2017/2018.

2. Aprovohet vazhdimi i procesit té pilotimit pér klasén e katér (4) dhe klasn e nénté (9) né
shkollat gé kané filluar me pilotim né vitin shkollor 2014/2015 né Arsimin Parauniversitar t&
Republikés sé Kosovés pér vitin shkollor 2017/2018.

3. Aprovohet vazhdimi i procesit té pilotimit pér klasén e treté (3), klasn e tet& (8) dhe
klasén e njémbédhjeté (11) né shkollat gé kané filluar me pilotim pas rishikimit t& KKK-s&
dhe hartimit t& KB-ve né vitin shkollor 2015/2016 né Arsimin Parauniversitar t& Republikés
s€ Kosovés pér vitin shkollor 2017/2018.

4. Té gjitha Drejtorité Komunale pér Arsim dhe shkollat té cilat jané né pilotim béjné
pérgaditjet pér vazhdimin e procesit té pilotimit né vitin shkollor 2017/2018.

5. Pérgaditjet pérfshijné:



5.1. Informimin dhe senzibilizimin e komunitetit arsimor t& shkollés me programe té
reja léndore;

5.2. Riorganizimin e organeve profesionale té shkollés;

5.3. Pérgaditjet e planit vjetor, periodik, mujor, javor dhe ditor, né zbatim té programit
mésimor pér klasé.

6. Me vazhdimin e procesit té pilotimit sipas KKK-sé dhe KB-ve, shfugizohen dokumentet
paraprake.

7. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém, Departamentet e Divizionet pérgjegjése t&€ MASHT-it
pér zbatimin e kétij vendimi.

8. Vendimi hyn né fugi me nénshkrimin e tij.

Arsyetim

Duke u bazuar né dispozitat e shénuara mé larté, kérkesés me nr. 8/2-2682 té dt.
26.07.2017 dhe pas realizimit té zbatimit t& vendimit pér nénshkrim dhe finalizimin e
dokumentit, i cili proces ka gené rezultat i zbatimit t& programit mésimor né 95 shkolla t&
Kosovés, nga koordinatorét e MASHT-it, koordinatorét e DKA-ve pér kurrikula, koordinatorét
e cilésisé né shkolla, prindérit, trajnerét, nga projekti mbéshtetés i GIZ, nga vizita e shkollave
pilotuese dhe nga raportet té propozimeve té hartimit t& programeve Iéndore, u vendos né
dispozitiv té kétij vendimi.
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lu dérgohet:
e Sekretarit té pérgjithshém, MASHT;
e Deparatmentit pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar/MASHT;
® Deparatmentit pér Politikat e Arsimit Parauniversitar/MASHT;
e Departamentit té Inspektimit té Arsimit/MASHT;
e Késhillit Shtetéror pér Arsimin Parauniversitar/MASHT;
e Késhillit Shtetéror pér Licencimin e Mésimdhénésve/MASHT;
e Divizionit pér Zhvillimin Profesional té Mésimdhénésve/MASHT;
* Divizionit pér Planprogrameve dhe Teksteve Shkollore/MASHT;
e Drejtorive Komunale té Arsimit
e Arkivit/MASHT.



